平成３１年２月６日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

                             九州財務局

国立大学法人熊本大学と財務省九州財務局との間に

おける寄附講義開講に関する調印式について

（ご案内）

 このたび、熊本大学の教養教育において、財政、金融の現状や政策に関する理解を深

め、地域社会に貢献する人材を育成するため、平成３１年４月から財務省九州財務局の

寄附講義を開講することとなりました。

つきましては、下記のとおり、寄附講義の開講にあたり確認書の調印式を行いますの

で、当日の取材方どうぞよろしくお願いいたします。

記

【日  時】平成 31年 2月 14日（木）11：00～11：30

【場  所】熊本大学 本部棟１階 大会議室（熊本市中央区黒髪 2丁目 39番 1号）

【出 席 者】熊本大学理事・副学長（教育･学生支援担当）

（兼）大学教育統括管理運営機構長  古島 幹雄

財務省九州財務局長  川瀬 透   ほか

【本件に関するお問い合わせ先】

熊本大学学生支援部教育支援課 内山

TEL：096-342-2727

財務省九州財務局財務広報相談室

TEL :096-353-6351

※ 入口から入り、南地区門衛所で入構の手続きをお願いします。

熊本大学 黒髪南キャンパス

入口

本部棟 1階 大会議室 南地区門衛所

別紙

寄附講義の概要

１．授業科目名  キャリア科目 「財政・金融・地域経済」

２．開講時期   平成３１年度前学期（平成３１年４月８日（月）～８月９日（金））

         水曜 ４時限（１４：４０～１６：１０）

３．対象学生   全学部学生

４．開講目的

日本の財政、金融及び地域経済の現状等を知ってもらうとともに、財政、金融の役

割や機能、さらに地域経済に与える影響等について理解を深めてもらうことを目的と

している。

５．授業計画

 九州財務局の幹部･担当者のほか、財務省、金融庁、国税局、税関の担当者等、実際

の業務に携わっている方が入れ替わり、各テーマについての講義を行い、現場の生の

声や実例も交えた実践的な内容となっている。また、熊本大学出身の若手・中堅職員

も登壇し、具体的な業務の話や自らの体験談も紹介する。